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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из причин инвалидизации среди офтальмологических заболеваний в

последние десятилетия становится диабетическая ретинопатия. Диабетическая

ретинопатия – это специфическое позднее осложнение сахарного диабета,

связанное с поражением сосудов сетчатой оболочки глаза, выступающее

причиной инвалидности по зрению у пациентов в 80–90 % случаев.

По данным Wisconsin Epidemiologic Study of Diabetic Retinopathy,

представляющая наибольшую угрозу зрению пролиферативная диабетическая

ретинопатия присутствует у 50 % пациентов с длительностью сахарного диабета

1-го типа 20 лет и более. При сахарном диабете 2-го типа, составляющем 90–95 %

всех случаев этого заболевания, в связи с поздней диагностикой признаки

диабетической ретинопатии выявляются в момент установления диагноза

«сахарный диабет» в 15–30 % случаев, через 10 лет – в 50–60 %, а через 30 лет –

более чем у 90 % больных [11, 18, 20].

Длительность диабета и недостаточный гликемический контроль являются

двумя наиболее важными факторами в развитии ретинопатии. Однако эти

факторы сами по себе не объясняют возникновение сосудистых осложнений.

Кроме того, у ряда пациентов с плохим гликемическим контролем даже за

длительный период диабета ретинопатия не развивается, в то время как у

некоторых пациентов с хорошим гликемическим контролем ретинопатия

развивается уже в течение нескольких лет. Соответственно можно предположить

наличие влияния генетических факторов в развитии диабетической ретинопатии

[118]. В этом аспекте изучение генетических маркеров диабетической

ретинопатии имеет особую значимость в плане прогнозирования патологии и

выделения групп риска на доклиническом этапе, когда профилактические меры

имеют высокую эффективность действия.
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Степень разработанности проблемы

Актуальные на данный момент методы исследования генетической

предрасположенности основаны на изучении полиморфных маркеров генов-

кандидатов, продукты экспрессии которых участвуют в формировании

определенных патологий. Ретинопатия, как многофакторная патология, имеет

полигенный характер и требует оценки комплексной генетической панели. Так по

мнению отечественных и зарубежных авторов, полиморфизмы гена AKR1B1

((А-С)n и rs759853), кодирующего альдозоредуктазу, и гена VEGF (rs2010963),

кодирующего фактор роста эндотелия сосудов, являются наиболее значимыми

наследственными факторами, предрасполагающими к развитию диабетической

ретинопатии среди всех описанных генов. Также описаны три полиморфизма гена

эндотелиальной синтазы оксида азота (NOS3): rs1799983, rs41322052 и rs3138808

[93, 112, 143]. Наиболее изученным является полиморфизм rs3138808.

Полиморфизм гена АСЕ, впервые описанный Rigat и соавт. [98], представляющий

собой вставку (I) или удаление 287 bp последовательности в 16 интроне также

ассоциирован с развитием диабетической ретинопатии. Массовых исследований

генетических маркеров, связанных с ретинопатией ранее не проводилось.

Цель и задачи исследования

Цель: исследовать роль молекулярно-генетических факторов в патогенезе

диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа и

повысить эффективность диагностики и лечения данной патологии.

Для реализации цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ классических метаболических и

офтальмологических факторов и генетических маркеров развития патологии глаз

в группах пациентов с сахарным диабетом 2-го типа с наличием и отсутствием

ретинопатии.

2. Изучить распределение аллелей и генотипов комплекса полиморфных

маркеров генов-кандидатов развития ретинопатии: сосудистый эндотелиальный

фактор роста (VEGF), AKR1B1, ADRB3, ITGA2, APOE в группах пациентов с
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сахарным диабетом 2-го типа и определить наличие ассоциации полиморфных

маркеров данных генов-кандидатов с риском развития диабетической

ретинопатии при сахарном диабете 2-го типа.

3. Оценить взаимосвязи генетических полиморфизмов генов-кандидатов,

ассоциированных с диабетической ретинопатией и вариантов клинического

течения заболевания.

4. Разработать диагностическую модель информативных генетических

маркеров для прогнозирования развития диабетической ретинопатии,

включающую функциональную, офтальмологическую и эндокринологическую

диагностику, и определения тактики ведения пациентов с сахарным диабетом

2-го типа.

Научная новизна результатов исследования

Впервые изучена роль генетических факторов в развитии ретинопатии при

сахарном диабете 2-го типа на основе полигенного молекулярно-генетического

исследования потенциальных генов-кандидатов: VEGF, AKR1B1, ADRB3, ITGA2,

APOE. Впервые разработана диагностическая панель информативных

генетических маркеров для прогнозирования риска развития диабетической

ретинопатии при сахарном диабете 2-го типа. Впервые разработана программа-

калькулятор (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

«Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрессирования

диабетической ретинопатии» № 2022614737), позволяющая прогнозировать у

пациентов с сахарным диабетом 2-го типа развитие и течение диабетической

ретинопатии. На основе использования программы врач-офтальмолог может

разрабатывать наиболее эффективные тактики ведения пациентов исходя из их

индивидуальных офтальмологических, эндокринологических и молекулярно-

генетических показателей.

7

Теоретическая и практическая значимость работы

Установлено, что полиморфные локусы генов VEGF rs2010963, AKR1B1

rs759853, ITGA2 rs2910964, ADRB3 rs4994, APOE rs7412, APOE 429358,

рассматриваемые независимо друг от друга, не связаны с развитием

диабетической ретинопатии. Но при анализе взаимосвязей двух генов

установлено, что при сочетании у пациентов гомозиготы по более редкому

варианту гена AKR1B1 с гетерозиготой по редкому варианту гена VEGF или

гомозиготой гена VEGF наблюдается наличие диабетической ретинопатии. При

оценке взаимосвязей трех генов установлено, что ряд сочетаний генотипов

определяют 100 % развития диабетической ретинопатии: сочетание гетерозиготы

VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e3;

сочетание гетерозиготы VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и

объединенного гена APOE e2e2; сочетание гомозиготы по редкому типу гена

VEGF с гетерозиготой гена AKR1B1 и объединенного гена APOE гетерозиготы;

сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF с гомозиготой по редкому типу

гена AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e3; сочетание гомозиготы по дикому

типу гена VEGF с гетерозиготой гена AKR1B1 и объединенного гена APOE e4e4;

сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF гомозиготой по редкому типу

AKR1B1 и объединенного гена APOE гетерозиготы; сочетание гомозиготы по

дикому типу гена VEGF гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного

гена APOE e4e4.

Дальнейшие исследования в данной области позволят разработать

эффективные варианты профилактики и лечения диабетической ретинопатии на

основе комплексного подхода к болезни, которая имеет первостепенное значение и

становится все более возрастающей проблемой общественного здравоохранения.

Комплексный персонализированный подход, включающий функциональную,

офтальмологическую и эндокринологическую диагностику (в том числе

исследование крови на гликированный гемоглобин, глюкозу, триглицериды и

холестерин), повышает эффективность прогноза развития диабетической

ретинопатии за счет научно обоснованного расчета с помощью разработанной
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программы-калькулятора степени риска на основании широкого спектра

клинически значимых показателей, влияющих на развитие, либо сопровождающих

микрососудистые поражения сетчатки, что, в свою очередь, обеспечит

возможность оказания своевременных профилактических мероприятий. Внедрение

в схему диагностики диабетической ретинопатии молекулярно-генетического

тестирования пациентов предоставит возможность выявлять наследственные

маркеры предрасположенности к развитию диабетической ретинопатии у

пациентов с сахарным диабетом 2-го типа и определять тактику их лечения.

Вышеперечисленные причины обуславливают научный и практический

интерес к повышению эффективности прогноза развития диабетической

ретинопатии на основе комплексного персонализированного подхода,

включающего систему генетического скрининга, функциональные исследования

сетчатки и эндокринологическую диагностику у больных сахарным диабетом.

Методология и методы исследования

Для достижения цели и решения поставленных задач проведено

офтальмологическое, эндокринологическое и молекулярно-генетическое

исследование 475 пациентов с диагнозом «сахарный диабет 2-го типа». Базисом

для разработки дизайна исследования был анализ современной литературы,

имеющихся методологических подходов к реализации поставленных задач, а


[…]

Ранее нами с помощью MDR метода было установлено, что сочетание различных генотипов трех генов VEGF rs2010963, AKR1B1 rs759853 и APOE (2 локуса) также сопряжено с развитием ДР. Прогноз возрастания баллов ETDRS по сочетанию различных генотипов трех ге...

3.4 Результаты когортного исследования пациентов без диабетической ретинопатии
Особый интерес представляет собой группа больных без ДР, так как за год исследования этим пациентам не проводили никакого специфического лечения ДР, то вклад генетических факторов в развитие заболевания может быть более «чистым».
Также мы оценили взаимосвязь возрастания баллов шкалы ETDRS с генотипами полиморфных геном у пациентов (таблица 35).
Таблица 35 – Анализ взаимосвязи возрастания баллов ETDRS с генотипами полиморфных геном у пациентов без ДР
Таблица 36 – Расчет ОШ для гена VEGF rs2010963
Таблица 37 – Расчет ОШ для гена AKR1B1 rs759853
Установлено, что у пациентов, гомозиготных по более редкому аллелю, с большей вероятностью происходит ухудшение по шкале ETDRS в течение года с ОШ = 2,02 (1,01–4,01), р = 0,043 (рисунок 28).
Установлено, что у пациентов, гомозиготных по более редкому аллелю с большей вероятностью происходит ухудшение по шкале ETDRS в течение года с ОШ = 3,46 (1,56–7,68), р = 0,001 (рисунок 29).
Достоверным оказался только классификатор по двум генам VEGF и AKR1B1 с тремя уровнями риска.
При анализе прогноза увеличения баллов ETDRS у пациентов при сочетании различных генотипов генов VEGF rs2010963 и AKR1B1 rs759853 было установлено следующее:
По генам VEGF и AKR1B1 установлено, что гомозиготы по более редкому аллелю с большей вероятностью получат ухудшения ETDRS в течение года с ОШ = 2,02 (1,01–4,01), р = 0,043 и ОШ = 3,46 (1,56–7,68), р = 0,001 соответственно.
На основе совокупности установленных данных и модели 3, модели логистической регрессии нами была разработана программа-калькулятор (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрес...
Существуют клинические рекомендации, согласно которым пациенты, страдающие СД, должны находиться под систематическим наблюдением офтальмолога из-за высокой вероятности возникновения диабетической ретинопатии, и это наблюдение строится по следующим при...
пациент должен быть осмотрен офтальмологом сразу же (или как можно раньше) после выявления СД;
если при первичном осмотре у пациента не выявлено диабетических изменений глаз, дальнейшие осмотры проводятся не реже одного раза в год. Но если у пациента установлено сочетание генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, г...
офтальмологическое обследование женщин, страдающих СД и пожелавших иметь ребенка, необходимо проводить до зачатия (в период планирования беременности) и каждые 3 месяца после подтверждения беременности. Но если у женщины установлено сочетание геноти...
В настоящее время стандартный протокол офтальмологического ведения больных сахарным диабетом выглядит следующим образом (таблица 39).
Таблица 39 – Протокол офтальмологического ведения больных с сахарным диабетом
С использованием разработанной программы для ЭВМ «Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрессирования диабетической ретинопатии» рекомендуются следующие изменения протокола ведения пациентов с сахарным диабетом:
Независимо от стадии диабитической ретинопатии и сопутствующих осложнений всем пациентам рекомендована максимально стабильная компенсация СД, нормализация артериального давления и липидного профиля под контролем врача-эндокринолога-офтальмолога.
Для пациентов с отсутствием диабетической ретинопатии, но наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности развития ДР ниже 40 % назначается стандартно...
Для пациентов с непролиферативной ретинопатией без макулярного отека, но наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности прогрессирования ДР ниже 40 %...
Для пациентов с непролиферативнаой ретинопатией с макулярным отеком более 400 микрон и наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности прогрессировани...
Для пациентов с непролиферативной ретинопатией с макулярным отеком более 400 микрон и наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности прогрессирования...
Для пациентов с непролиферативной ретинопатией с макулярным отеком вследствие нарушения витреоретинального контакта (тракционный макулярный отек) рекомендуется соблюдать неизменно указанный выше протокол если установлено сочетание генотипов двух ген...
При анализе прогноза увеличения баллов ETDRS у пациентов при сочетании различных генотипов генов VEGF rs2010963 и AKR1B1 rs759853 было установлено следующее:
По генам VEGF и AKR1B1 установлено, что гомозиготы по более редкому аллелю с большей вероятностью получат ухудшения ETDRS в течение года с ОШ = 2,02 (1,01-4,01), р = 0,043 и ОШ = 3,46 (1,56–7,68), р = 0,001 соответственно.
Полученные данные свидетельствуют о существенном вкладе генетических факторов в развитие и прогрессирование ДР, но следует помнить, что полиморфный маркер гена представляет собой вариабельный участок ДНК, носительство определенного варианта которого в...
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