## Отзыв

на автореферат диссертации Исхаковой Альфии Гумяровны на тему: «Молекулярно-генетические аспекты патогенеза диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом второго типа», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3 – Патологическая физиология

Диабетическая ретинопатия (ДР) является серьезным осложнением сахарного диабета (СД), которое при прогрессировании угрожает значительным снижением или полной потерей зрения. Она является лидирующей причиной слепоты у населения работоспособного возраста и, по общемировым оценкам, встречается у каждого третьего пациента с СД. ДР изучается уже более 160 лет, и внедрение в клиническую практику сначала лазерной коагуляции сетчатки в 20 веке, а затем, в 21-м, и ингибиторов сосудистого эндотелиального фактора роста (VEGF) позволило воздействовать на пролиферацию сосудов при ДР и снизить риск потери зрения от диабетического макулярного отека (ДМО). Тем не менее эти инструменты способны лишь приостановить прогрессию ДР на стадиях с осложнениями с потерей зрения, и основным методом ведения для пациентов остается профилактика – скрининги и влияние на факторы риска (гипергликемия, артериальная гипертензия, дислипидемия).

Таким образом, работа автора по молекулярно-генетическим аспектам патогенеза диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом второго типа является, безусловно актуальной, а ее результаты имеют не только теоретическое, но и практическое значение.

Представленная работа отличается научной новизной, суть которой состоит в том, что впервые изучена роль генетических факторов в развитии ретинопатии при СД 2-го типа на основе полигенного молекулярно-генетического исследования потенциальных генов-кандидатов: сосудистого эндотелиального фактора роста, альдозоредуктазы, адренергического бета-3-рецептора (ADRB3), интегрина альфа-2 (ITGA2), аполипопротеина Е (APOE). Впервые разработана диагностическая панель информативных генетических маркеров для прогнозирования риска развития ДР при СД 2-го типа. Впервые разработана программа-калькулятор (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрессирования диабетической ретинопатии» № 2022614737), позволяющая прогнозировать у пациентов с СД 2-го типа развитие и течение ДР.

На основе использования программы врач-офтальмолог может разрабатывать наиболее эффективные тактики ведения пациентов, исходя из их индивидуальных офтальмологических, эндокринологических и молекулярно-генетических показателей.

В результате проведенных исследований соискателем сделаны объективные выводы, адекватные цели и задачам работы, в которых убедительно показано, что полиморфные локусы генов VEGF rs2010963, AKR1B1 rs759853, ITGA2 rs2910964, ADRB3 rs4994, APOE rs7412, APOE 429358, рассматриваемые независимо друг от друга, не связаны с развитием ДР. Но при анализе взаимосвязей двух генов выявлено, что при сочетании у пациентов гомозиготы по более редкому варианту гена AKR1B1 с гетерозиготой по редкому варианту гена VEGF или гомозиготой гена VEGF наблюдается наличие ДР. При оценке взаимосвязей трех генов установлено, что ряд сочетаний генотипов определяют 100 % вероятности развития ДР: сочетание гетерозиготы VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e3; сочетание гетерозиготы VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e2; сочетание гомозиготы по редкому типу гена VEGF с гетерозиготой гена AKR1B1 и объединенного гена APOE гетерозиготы; сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF с гомозиготой по редкому типу гена AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e3; сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF с гетерозиготой гена AKR1B1 и объединенного гена APOE e4e4; сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного гена APOE гетерозиготы; сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного гена APOE e4e4.

Последующие исследования в данной области позволят разработать эффективные варианты профилактики и лечения ДР на основе комплексного подхода к болезни, которая имеет первостепенное значение и становится все более актуальной проблемой общественного здравоохранения.

Научная работа «Молекулярно-генетические аспекты патогенеза диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом второго типа», выполнена на достаточно высоком методическом уровне, по значимости, научной новизне и глубине исследований соответствует требованиям ВАК РФ и п.9. «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г, в редакции Постановления Правительства Российской

Федерации 335 от 21.04.2016 г., с изменениями от 01.10.2018 г., (Постановление Правительства Российской Федерации № 1168), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Исхакова Альфия Гумяровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Рецензент: доктор ветеринарных наук, профессор, заведующий кафедрой «Эпизоотология, патология и фармакология» факультета биотехнологии и ветеринарной медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный аграрный университет» Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (научная специальность 06.02.01 – Диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных).

Савинков Алексей Владимирович,

Контактная информация:

02.06.2023 г

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный аграрный университет» Министерства сельского хозяйства Российской Федерации

446442, Самарская область г. Кинель (Самарская обл.), п. Усть-Кинельский, ул. Учебная, д. 2.

Тел: +79397540486 доб. 200

Email: [ssaa@samara.ru](mailto:ssaa@samara.ru)

Web-сайт: <http://www.ssaa.ru/>